
 
 

  
 Deliberazione di CDA n.13 del 06/06/2022 

 
OGGETTO: “PIANO D’AMBITO PER L’ANNO 2022 E SEGUENTI”. PREZZIARIO CONTENENTE LE TARIFFE 
DA APPLICARE AI RIFIUTI SPECIALI DERIVANTI DAL TRATTAMENTO DEGLI URBANI. VERIFICHE DI 
COMPETENZA. APPROVAZIONE. 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTA la DGR n. 10-3125 del 23 aprile 2021. 
 
VISTA la deliberazione di Assemblea n. 3 del 13/04/2022 con cui si approvava il “Piano d’Ambito per l’anno 2022 
e seguenti”. 
 
DATO ATTO CHE, nel documento, al par. 5.2, si richiede che “Il gestore dell’Impianto del Gerbido, entro 30 giorni 
dall’approvazione del presente Piano d’Ambito per l’anno 2022 ed entro il 30 settembre di ogni anno per l’anno 
successivo, deve presentare ad ATO-R un prezziario contenente le tariffe da applicare ai rifiuti speciali derivanti 
dal trattamento degli urbani, con le seguenti caratteristiche: 

  tariffe determinate in base al codice EER del rifiuto in ingresso e alla relativa tipologia; 
  nel caso di rifiuti raccolti fuori ambito, fattore di incremento sulla base della distanza dal luogo di 

produzione/trattamento. Il ricavo derivante da tale componente è da destinarsi al perseguimento di 
obiettivi di compensazione ambientale e/o economica da concordarsi con ATO-R. 

ATO-R procederà, nei limiti delle proprie competenze, a verificare che il prezziario proposto sia in linea con il 
mercato e non rechi pregiudizio alle finalità della DGR n. 10-3125 del 23 aprile 2021 citata.” 
 
VISTA la proposta presentata da TRM spa con notaProt. N. TR000365-2022-P del 23/05/2022,contenente le 
tariffe da applicare per l’anno 2022 ai rifiuti speciali derivanti dal trattamento degli urbanidella Città Metropolitana 
di Torino in ingresso all’Impianto del Gerbido, al netto di contributi agli enti e trasporto, in seguito ad un tavolo di 
lavoro specifico svolto tra TRM, ATO-R, Città Metropolitana e Regione Piemonte, allegata al presente atto sotto la 
lettera A per farne parte integrante e sostanziale. 
 
VALUTATO che i prezzi proposti sono in linea con il mercato e non recano pregiudizio alle finalità della DGR n. 
10-3125 del 23 aprile 2021 citata, in quanto: 
- con riferimento al prezzo del sovvallo FORSU, l’attuale valore di mercato nel territorio di competenza si attesta 
tra i 100-150 €/t, come da contratti esaminati da ATO-R e conservati agli atti; 
- con riferimento al prezzo del sovvallo carta, lo stesso è stato definito in analogia con il sovvallo della FORSU; 
- con riferimento al prezzo del sovvallo Plastica, l’attuale valore di mercato si attesta tra i135 €/t(smaltimento in 
discariche dell’ambito, al netto di ecotassa) e i 175 €/t(avvio a recupero energetico in impianti del nord Italia, 
ecotassa e trasporto compresi); 
- con riferimento all’ingombrante, l’attuale valore di mercato (trattamento/recupero compreso smaltimento 
sovvallo) si attesta intorno ai 200 €/t; il prezzo proposto da TRM si riferisce solo allo smaltimento del sovvallo; 
- con riferimento al prezzo del sovvallo RAEE, lo stesso è stato definito in analogia con il sovvallo della plastica. 
 
CONSIDERATO CHE occorre definire, per l’anno in corso, il “fattore di incremento sulla base della distanza dal 
luogo di produzione/trattamento” previsto nel Piano d’Ambitoper il prezzo deirifiuti speciali derivanti dal 
trattamento degli urbani raccolti fuori ambito nel territorio della Regione. 
 
RITENUTO tuttavia necessario,per rispondere alle finalità della previsione del Piano d’Ambito, edin via 
preliminare, svolgere, unitamente al gestore TRM e alla Regione Piemonte, un’attività istruttoria per valutare, tra 
l’altro,il valore economicodegli impatti ambientali derivanti dal trasporto dei rifiuti provenienti da territori esterni alla 
Città Metropolitanain base alla distanza dal luogo di produzione/trattamento. 
 

ORIGINALE 



RITENUTO pertanto, nelle more dell’attività istruttoria anzidetta, per l’anno 2022, di definire, il “fattore di 
incremento” al prezzo diconferimento all’Impianto dei rifiuti speciali derivanti dal trattamento degli urbani raccolti 
fuori ambito nel territorio della Regione, in misura pari a 0,00 €/t, che verrà aggiornato a partire dal 2023, nei modi 
e nei termini risultanti dall’istruttoria. 
 
Visto lo Statuto di ATO-R  
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 2 del T.U.E.L.. 
 
ATTESO che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile. 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza, 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 

 Presenti Assenti 
Rossi Maurizio  x  
Casotti Gianluigi x  
Genovese Manuela  x 
Massaglia Angela x  

 
Presenti n. 3 
Assenti n. 1 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Votanti n. 3 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 3 
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) Diapprovare, in attuazione del “Piano d’Ambito per l’anno 2022 e seguenti” eper le motivazioni espresse in 

premessa,il prezziario proposto da TRM spa con nota Prot. N. TR000365-2022-P del 23/05/2022contenente 
le tariffe da applicare per l’anno 2022 ai rifiuti speciali derivanti dal trattamento degli urbani della Città 
Metropolitana di Torino in ingresso all’Impianto del Gerbido, al netto di contributi agli enti e trasporto, allegato 
al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale. 
 

2) Di definire, per le motivazioni espresse in premessa, per l’anno in corso, il “fattore di incremento sulla base 
della distanza dal luogo di produzione/trattamento” previsto nel Piano d’Ambitoper il prezzo dei rifiuti speciali 
derivanti dal trattamento degli urbani raccolti fuori ambito nel territorio della Regione, in misura pari a 0,00 €/t. 
Tale valore verrà aggiornato a partire dal 2023 nei modi e nei termini risultanti dall’istruttoriache dovrà 
valutare, tra l’altro, il valore economico degli impatti ambientali derivanti dal trasporto dei rifiuti provenienti da 
territori esterni alla Città Metropolitana in base alla distanza dal luogo di produzione/trattamento. 

 
3) Di applicare, pertanto, per l’anno in corso, il prezziario di cui al precedente punto 1), anche ai rifiuti speciali 

derivanti dal trattamento degli urbani raccolti fuori ambito nel territorio della Regione in ingresso all’Impianto 
del Gerbido. 

 
4) Di dare comunicazione del presente atto all’Assemblea nella prima seduta utile per eventuali proprie 

determinazioni in merito al fattore di incremento di cui al precedente punto 2) per l’anno in corso. 
 
5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione separata, 

espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 



Il Segretario             Il Presidente 
Dott. Gerlando Luigi RUSSO                                                                                     Avv. Maurizio ROSSI  
(f.to in originale)           (f.to in originale) 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L. 

 
 

Il Funzionario Tecnico         Il Funzionario Amministrativo   
Ing. Vita TEDESCO        Dott.ssa Federica CANUTO 
(f.to in originale)       (f.to in originale) 
 
 



 

 

 

 

Spett.le ATO-R 

        c.a. Presidente  

        Avv. Maurizio Rossi    

 

     Invio tramite PEC  ato-r@pcert.it  

     p.c.   ato-r@atorifiutitorinese.it  

 

 

Torino, 23/05/2022 

Prot. N. TR000365-2022-P 

 

 

OGGETTO: DGR 10-3125 del 23/04/2021 – proposta listino anno 2022 - tariffe conferimento dei rifiuti derivanti dal 

trattamento dei rifiuti urbani con priorità di accesso dedicata ai Comuni della Città Metropolitana di Torino 

 

Spett.le ATO-R 

sulla base dell’applicazione del DGR in oggetto, del conseguente Piano d’Ambito e dei successivi incontri 

avvenuti anche in presenza di Città Metropolitana e della Regione, si invia il listino dei flussi di rifiuti derivanti 

dal trattamento dei rifiuti urbani (scarti da RD) nella Città Metropolitana di Torino, da applicare per il 

conferimento presso il termovalorizzatore del Gerbido: 

 

CER Processo Listino 

191212-190501 Sovvallo FORSU 130 

191212 Sovvallo Ingombrante 130 

191212 Sovvallo FE plastica 138 

191212 Sovvallo FE carta 130 

191212 Sovvallo RAEE 135 

 

La programmazione dei flussi avverrà funzionalmente all’effettiva disponibilità dell’impianto, 
compatibilmente al programma manutentivo e secondo le priorità definite nel Piano d’Ambito. Le tariffe, in 
caso di accettazione, potranno essere applicate a partire da un mese dopo l’approvazione in quanto si 
dovranno adeguare i contratti in corso. 

Con l’occasione si porgono distinti saluti.  

 

                                                                TRM S.p.A. 

L’Amministratore Delegato 
Ing. Claudio Mazzari 

 
 

 

Allegato A

mailto:ato-r@pcert.it
mailto:ato-r@atorifiutitorinese.it

